ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2023
V/v chủ động ứng phó với mưa,

lũ và sạt lở đất trên địa bàn

huyện Tam Đường

      Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Theo tin từ Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Lai Châu, đêm 04/8 và ngày

05/8, tỉnh Lai Châu có mưa vừa, mưa to, cục bộ có nơi mưa rất to và dông.

Lượng mưa tính từ sau 19h ngày 04/8 đến 15h ngày 05/8 các nơi phổ biến từ 30 -

86mm, một số điểm mưa lớn như: Mường Mô 111mm, Nậm Hàng 107mm, Nậm

Manh 104mm, Nậm Khao 95mm. Từ đêm 05/8 đến ngày 07/8, tỉnh Lai Châu tiếp

tục có mưa vừa, mưa to, cục bộ có nơi mưa rất to và dông (thời gian mưa tập

trung chủ yếu vào đêm, sáng sớm và chiều, ngày nắng gián đoạn). Tổng lượng

mưa các nơi phổ biến từ 40 - 80mm/24h, có nơi trên 100mm/24h. Nguy cơ xảy ra

lũ quét và sạt lở đất tại khu vực vùng núi và ngập úng tại khu vực vùng trũng,

thấp. Thực hiện Công điện khẩn số 06/CĐ-UBND ngày 05/8/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc chủ động ứng phó với tình hình mưa lũ trên địa bàn tỉnh.

Để thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa

bàn huyện, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã,

thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các địa phương, nhân dân

phòng tránh hiện tượng mưa lũ, lũ quét và sạt lở đất có thể xảy ra.

2. Tổ chức rà soát các hộ dân đang sinh sống trong vùng có nguy cơ bị ảnh

hưởng do sạt lở đất, lũ ống, lũ quét để có phương án di chuyển kịp thời. Chỉ đạo

quyết liệt phương án sơ tán, di chuyển những hộ gia đình, cá nhân đang sinh

sống tại các khu vực nguy hiểm, khu vực có nguy cơ sạt lở đất, lũ ống, lũ quét

đến nơi an toàn.

3. Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm để nhanh

chóng xử lý sự cố, khắc phục hậu quả thiên tai. Tiến hành các hoạt động tìm

kiếm cứu nạn; cứu chữa người bị thương, thăm hỏi động viên gia đình có người

bị thiệt hại; hỗ trợ Nhân dân sửa chữa lại nhà cửa, chuồng trại; hỗ trợ nông dân

khôi phục và tổ chức sản xuất nông nghiệp.

4. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công trên địa

bàn thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống thiên tai tại công trường. Các

chủ công trình thủy điện chịu trách nhiệm cung cấp thông tin vận hành công trình

và có phương án xử lý đảm bản an toàn vùng hạ du.

2

5. Tổ chức lực lượng tuần tra, cảnh giới, cắm biển cảnh báo những vị trí

ngầm tràn có nguy cơ cao xảy ra ngập úng, lũ ống, lũ quét,… để hướng dẫn

người dân, phương tiện qua lại đảm bảo an toàn; thông báo cho người dân không

nghỉ qua đêm tại lều, lán, nương rẫy; không đi làm nương, chăn thả gia súc xa

nơi cư trú, không vớt củi, đánh bắt cá tại các sông, suối khi đang có mưa lũ.

6. Tổ chức trực ban 24/24, thường xuyên đi kiểm tra tại cơ sở, phát hiện

nơi có nguy cơ cao xảy ra thiên tai, có giải pháp triển khai ngay tại cơ sở;

thường xuyên theo dõi chặt chẽ mọi diễn biến của thời tiết, kịp thời báo cáo về

Ban Chỉ huy PCTT & TKCN (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện - điện thoại 02133 879 063, di động 0915 154 089; gmail:

phongnongnghieptd@gmail.com).

7. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông phối hợp với các cơ quan

chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường các hoạt động tuyên truyền, đưa

tin về diễn biến mưa lớn đến người dân để chủ động phòng tránh.

8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện tập trung kiểm tra hệ thống thoát nước

của các công trình giao thông thuộc phạm vi quản lý của huyện; tổ chức khắc

phục nhanh các tuyến giao thông bị sạt lở; duy trì thực hiện việc cảnh báo tại vị

trí nguy hiểm có nguy cơ gây ách tắc giao thông; chủ động, thường xuyên theo

dõi diễn biến hiện trạng điểm sạt lở và tổ chức phân luồng giao thông. Đối với

các vị trí có nguy cơ gây ngập úng sâu, lưu tốc dòng chảy lớn phải cắm cọc tiêu,

cắm phao tiêu, cột thủy chí.

9. Các cơ quan đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục theo

dõi, chủ động, chỉ đạo, phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện

các biện pháp phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai, kịp thời đề xuất, báo cáo

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.

Riêng đối với khu vực sạt lở bản Phô Hồ Thầu, xã Hồ Thầu đang trong giai

đoạn bố trí nhân dân tái định cư mới. Giao cho UBND xã tuyên truyền vận động

nhân dân di chuyển người và tài sản quan trọng trong thời điểm mưa lớn kéo dài

và cử lực lượng trực 24/24,thường xuyên kiểm tra khu vực trên để có phương án

xử lý kịp thời.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch. PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-08-06T09:45:37+0700

		2023-08-06T10:03:58+0700

		2023-08-06T10:03:58+0700

		2023-08-06T10:03:58+0700

		2023-08-06T10:03:58+0700